
Vykoupil, Libor

Jmenný rejstřík

In: Vykoupil, Libor. Jiří Stříbrný : portrét politika. Vyd. 1. Brno:
Masarykova univerzita, 2003, pp. 304-317

ISBN 808648811X (Matice moravská)

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/123448
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use,
unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University

digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/123448


304 

Jmenný rejstřík 

Alexandr I. Karadjordjevič (1888-1934), jugoslávský král 178 
od r. 1921 
Al lman , Emanuel , představitel Stříbrného slovanských 142 
národních socialistů v r. 1927 
Andrássy, Gyula (1860-1929), ministr zahr. věcí Rakouska 75 
1918 
Anýž, Josef (1852-1912), novinář, redaktor Národních lis- 35 
tů 
Auersperg, Adol f kníže (1829-1885), rakouský politik, 16 
předseda vlády 1871-1879 
Ausobský, Bohuš, redaktor a šéfredaktor Večerního listu 141,148,158,166, 

221 
Bartošek, Theodor (1877-1954), anarchista, pak nár. soc. 102 
a kom. politik 
Bartošek, Václav, prokurista společnosti Tempo 222 
Baxa, Karel (1863-1938), nár. soc. politik, primátor Prahy 33,41,42, 4 4 ^ 6 
Bechyně, Rudolf (1881-1948), soc. dem. politik a novinář, 26, 28, 29, 57, 60, 
reprezentant strany v Pětce 61,63,65,68-73, 

79, 92-94,99,101, 
104,122,174,227 

Beneš, Edvard (1884-1948), český politik, ministr zahr. 17,73-75,81,82, 
věcí a prezident 1935-48 85, 86,91,94-110, 

114,117,119,121-
134, 136-139, 141, 
144, 145, 147-150, 
152, 157,170,172-
4,177, 178,195, 
206, 207,210-212, 
215, 217, 220-223, 
225, 227 

Beneš, Jiří, prezidentův synovec 173 
Benešová, Hana (1885-1974), roz. Vlčková, choť prezi- 157,212 
denta Beneše 
Beran, Rudolf (1887-1954), agrární politik, od 1935 před- 201, 209-213,222, 
seda strany 223 
Berkovec, Antonín (1882-1938), nár. soc. politik, velký 143 
odpůrce Stříbrného 
Bienert, Richard (1881-1949), policejní úředník, ministr 23,161 
protektorátní vlády 
Bouček, Václav (1869-1940), advokát a realistický politik 36,170 
Branžovský, Jiří (*1898), funkcionář N O F 148,199 
Brož, dr., účastník luhačovických porad 56 
Bubník, Josef (1879-1957), soc. dem a nějaký čas komu- 108 
nistický politik 
Buříval, František (1868-1929), nár. soc. politik, tajemník 33,40, 53, 63 
Jednoty zaměstnanců drah 



JMENNÝ REJSTŘÍK 305 

Cekota, redaktor 171 
Coudenhove, Max imi l i an (1865-1928), pražský 59, 75, 77, 113,114, 
místodržitel 116-118 
Czaykowski, Ladislaus, ukrajinský poslanec z Haliče 53 
Czech, Ludwig (1870-1942), německý soc. dem. politik, 106 
předseda strany 1920-1938 
Czernin zu Chudenitz, Ottokar (1872-1932), m i n . zahr. 61, 63 
věcí 1916-18 
Čeček, Stanislav (1886-1930), generál, náč. vojenské kan- 144 
celáře prezidenta republiky 
Čejka, František, nár. soc. poli t ik 142,150 
Čermák, JUDr. , soudce z Plzně 175 
Černý, Bohumír, sekční šéf ministerstva železnic 175 
Černý, Jan (1874-1959), správní úředník, předseda úřed- 87-89, 94, 96, 98, 
nických vlád 99, 108,126,130, 

152 
Černý, Josef (1885-1971), agrárnický polit ik 211, 215 
Černý, Josef (*1863), nár. soc. politik a pedagog 30 
Černý, Václav (1905-1987), lit. vědec, účastník odboje a 223 
autor Pamětí 
Červenka, dr., příslušník N O F 185 
Červený, JUDr., advokát z Jihlavy 180 
Čuřík, Antonín (1884-1953), křesťansko soc. politik, gen. 97 
taj. Všeodborového sdružení křesťanského dělnictva 
David, Josef (1884-1968), organizátor legií, nár. soc. po l i - 133,138 
tik, oponent Stříbrného 
Doleček, rada vrchního zemského soudu 171 
Dolejš, V., policejní prezident 178 
Dort, J., Stříbrného stoupenec z Plzně 153 
Draxl, Václav, nár. soc. politik, zástupce severočeských 102 
horníků a stoupenec Vrbenského 
Drtina, František (1861-1925), realistický politik, filozof a 37,41 
pedagog 
Drtina, Prokop (1900-1980), nár. soc. politik 37 
Dula, Matúš (1846-1926), slovenský politik 16 
Dušek, Adol f (*1881), radikální nár. demokrat 195,198-200 
Dyk, Viktor (1877-1931), český spisovatel a pravicový na- 21,53,56, 112, 113, 
cionálně zaměřený politik 120,192-195,197 
Dýma, Josef, redaktor Národního osvobození 171,175 
Engliš, Karel (1880-1961), český národohospodář, politik 152,172,177 
a guvernér Národní banky 
Exner, Karel (*1878), nár. soc. politik 7,33,42 
Fahoun, S., policejní inspektor 21 
Fajnor, Vladimír (1875-1952), slovenský právník, prezi- 179,181,184 
dent Nejvyššího soudu v Brně 
Feierabend, Ladislav (1891-1969), agrárnický politik, 223 
účastník odboje 
Felzman, František, nár. soc. poli t ik 63 
Fiala, František, vydavatel 23 



306 Jlftí STŘÍBRNÝ - PORTRÉT POLITIKA 

Fiedler, František (1858-1925), mladočeský politik, před- 41, 63 
stavitel aktivismu 
Formánek, Emanuel (1869-1929), M U D r . , vysokoškolský 33, 42, 43 
prof., nár. soc. poli t ik 
Franke, Emi l (1880-1939), nár. soc. politik, teoretik a ide- 12, 16, 51-57,59, 
olog, ministr 61-63,65-74,82, 

91, 100,105,107, 
108, 110, 130, 132, 
135, 137, 139, 140, 
174, 177, 227 

František Josef I. (1830-1916), rakouský císař od r. 1848 16,25,43 
Fresl, Václav (1868-1915), nár. soc. politik 7, 31, 33,34, 40 
Fruhbauer, Václav (1867-1905), nár. soc. politik 24 
Gajda, Radola (1892-1948), v l . Rudolf Geidl , legionářský 14, 124,128,129, 
generál a pravicový polit ik 133, 138,148,152-

156, 158, 159,186, 
189, 191, 198-200, 
205, 206,211,212, 
215, 222, 227 

Gašparíková-Horáková, A n n a (1896-1987), osobní archi- 82,98,178,181 
várka T. G. Masaryka 
Gebsattel, Friedrich Freiherr von, německý konzul v Pra- 77 
ze 
Gide, Charles (1847-1932), francouzský ekonom, zastán- 25 
ce teorie kooperativního social ismu prostřednictvím spo
třebitelských družstev 
Gočár, Josef (1880-1945), architekt 16 
Gottwald, Klement (1896-1953), komunistický politik, 223,227 
prezident ČSR 1948-53 
Grégr, Julius (1831-1896), český mladočeský politik a no- 17 
vinař 
Grund, Ladislav (1883-1960), účastník I. odboje, předvá- 161 
léčný mladočech 
Habrman, Gustav (1864-1932), soc. dem. politik, jeden 14,52,57,65, 68, 
čas ve vedení strany 81,101,181 
Hajn, Antonín (1868-1949), český politik, původně 31, 120, 193,197, 
Omladinář, pak pokrokář, nár. dem. 
Hajšman, Jan (1882-1962), účastník domácího odboje, 14, 51 
novinář 
Hampl , Antonín (1875-1942), soc. dem. politik, předseda 171, 211 
strany 
Hašek, Jaroslav (1883-1923), spisovatel 6, 7,31 
Hašek, Jaroslav, bankéř podporující nár. soc. 190 
Hašler, Karel (1879-1941), populární písničkář 40 
Hatina, Alois (1886-1950), antimilitarista a novinář 40 
Havlíček Borovský, Karel (1821-1856), novinář a polit ik 124 
Hedvičák, Jan, nár. soc. novinář 24 
Heidler, Ferdinand (1881-1928), ekonom, účastník do- 107 
mácího odboje 



JMENNÝ REJSTŘÍK 307 

Heidler, Gustav (1883-1930), JUDr. , ekonom, účastník 107 
domácího odboje, tajemník spolku cukrovarníků 
Heidler, Jan (1883-1923), prof., historik a novinář, účast- 51, 63,107 
nik domácího odboje 
Heller, Servác Bonifác (1845-1922), novinář, redaktor Ná- 37, 38 
rodních listů 
Hendrych, Stanislav, advokát 143 
Herbay, nadporučík, velitel rumunského vojska v Praze 78 
1918 
Herben, Jan (1857-1936), spisovatel, přítel rodiny Masa- 227 
rykových, autor Masarykova životopisu 
Herkner, Heinr ich (1863-1932), německý národohospo- 25 
dár a sociální politik 
Hess, Rudolf (1894-1987), nacistický pohlavár 219 
Heyrovský, Leopold (1852-1924), JUDr., prof. římského 36 
práva 
Hitler, Adolf (1889-1945), vůdce nacistického Německa 216, 219 
Hlava, Jaroslav (1855-1924), M U D r . , zakladatel české pa- 36 
tologie a mikrobiologie 
Hlaváček, František (1876-1974), nár. dem. politik, gen. 152, 156, 185,189, 
taj. strany 191,193-195,227 
Hloušek, Josef, JUDr. vrchní soudní rada, předsedající 178 
soudu se Stříbrným v r. 1931 
Hodáč, František Xaver (1883-1943), nár. dem. politik a 192-197, 200, 202, 
vedoucí činitel Ústředního svazu čs. průmyslníků 205-208,211,215, 

227 
Hodža, M i l a n (1878-1944), slovenský agrární politik 131,145,147,152, 

159,174,206,215, 
221 

Homan, Cyri l M . , nakladatel 25 
Horák, Jan (*1868), generál v. v. činný v NOF, tajemník L i - 158 
gy proti bolševismu 
Horák, Vojtěch, dr., nár. dem. politik, jeden z činitelů Ná- 194 
rodního sjednocení 
Horký, Karel (1879-1965), spisovatel a novinář, zeť po- 189, 201 
slánce Dúricha, tvrdý oponent Hradu 
Hornofová, sekretářka sekretariátu Stříbrného Ligy 158 
Hrabík, dr., představitel vedení Strany národní jednoty 215 
1938 
Hrizbyl , Jan (*1880), starosta České obce dělnické, nár. 50, 63 
soc. politik 
Hrouda, Jan, nár. soc. poli t ik 63 
Hubáček, Čeněk, polit, tajemník Ligy, blízký spolupra- 142,149,151,153, 
covník Stříbrného 156,166 
Hubka, Antonín (1862-1919), spisovatel, menšinový pra- 31 
covník a radikálně pokrok, polit ik 
Hubschmann, Antonín (*1909), JUDr., advokát a ligistický 208, 209 
politik 
Hubschmann, Otakar (1871-1922), nár. soc. politik 33,34,36,41-43 



JI AI STŘÍBRNÝ - PORTRÉT P O L I T I K A 

Hudec, Josef (1873-1957), soc. dem. a později národ. 52 
dem. politik 
Hus, Jan (1372-1415), náboženský reformátor 39,109,124 
Husáková, Zlata, členka vedení Stříbrného Ligy 148,153, 159 
Hýbl, Jan, nár. socialista, tajemník Stříbrného Ligy a M l a - 151,158,187,191 
dého nár. sjednocení 
Hyross, majitel velkostatku v Poděbradech, původně v 172 
majetku knížecí rodiny Hohenlohe-Schillingsfúrst 
Chalupa, K., živnostenský politk 211,215 
Chlubna, J„ vídeňský redaktor, později Stříbrného spolu- 24,148,151 
pracovník v Lize 
Chmelík, Antonín (*1891), nár. soc. politik a odborový 50,52,142,145, 
vedoucí 146,148,150,153, 

155, 159, 185-191, 
204, 207, 227 

Choc, Václav (1860-1942), nár. soc. politik 7, 27, 30, 31,33, 35, 
36, 40,41,53,81, 
82, 142, 145, 148 

Janík, Stříbrného spolupracovník 151 
Ježek, Alois (+ 1932), tajemník Stříbrného Ligy 159,185 
Ježek, František (1890-1969), nár. dem. politik 206 
Jirásek, Alois (1851-1930), spisovatel, účastník odboje 63 
Jirásek, Vlast imil , škpt., účastník odboje, svědek obhajoby 221 
v procesu se Stříbrným před Národním soudem 
Johanis, Václav (1872-1939), soc. dem. politik 59,76, 219 
Jozífko, advokát 180 
Juriga, Ferdinand (1874-1950), kněz a slovenský Tuďácký 144 
politik 
Kabeláč, Adolf, milionář, samozvaný makléř a finanční 105 
zprostředkovatel 
Kahánek, Ferdinand (1896-1939), novinář a pravicový 123,129,131,150, 
politik 151, 154, 166,186-

191,203, 204,212, 
219 

Kácha, Michae l (1874-1940), představitel anarchismu 62 
Kalina, Antonín (1870-1922), český politik a později d i - 31,45,46, 55 
plomat 
Kalina, A . S., spisovatel 120 
Kalousek, Josef (1838-1915), český historik blízký Palác- 25 
kému, autor základní práce České státní právo (1871) 
Kaplan, JUDr., vrchní soudní rada, předseda poroty Ná- 218 
rodního soudu při procesu se Stříbrným 
Karel I. (1887-1922), poslední rakouský císař od r. 1916 43,46 
Karlík, Hugo, advokát v Rokycanech 17 
Karlík, Jan (1895-1944), novinář, vydavatel týdeníku Lech 134 
Kautský, Emi l 143 
Kepka, Rudolf (* 1891), český žurnalista 123 
Kestřanek, Paul von (1856-1929), rak. generál pěchoty, 77 
vrchní velitel pražské posádky 1918 
Klapka, Otakar (1891-1941), nár. soc. politik, primátor 135,144,174,211, 



JMENNÝ REJSTŘÍK 309 

Prahy, účastník odboje, popraven nacisty 
Klíma, Vlas t imi l (1898-1987), nár. dem. politik 
Klofáč, Václav (1868-1942), nár. soc. politik, předseda 
strany 

Klouda, Antonín (1871-1961), nár. soc. politik, senátor 
Kobsinek, Ladislav (*1903), nadporučík, vůdce židenické-
ho puče 
Koerner, Eduard (1863-1933), mladočeský politik 
Kollár, Ján (1793-1852), slovenský obrozenecký básník 
Konečný, Alois (1858-1923), nár. soc. politik 
Kopecký, dr., novinář, redaktor Českého slova 
Kosina, Jan (1860-1926), viceprezident zemské správy 
1916-18, po převratu pověřen vedením místopdržiteíství 
Kosmánek, František, nár. soc. politik 
Koudelka, Jan, referent vyšetřovacího výboru 
Kouša, dělnický zástupce 
Kovář, J., anarchistický politik 
Kovář, J., prof. 

Král, Václav (1926-1983), nechvalně známý marxistický 
historik 
Kramář, Karel (1860-1937), mladočeský a pak nár. dem. 
politik, předseda strany, předseda vlády 1918-1919 

Kratochvíl, František (*1858), mladočeský poslanec 
Krejčí, František (1858-1934), filozof a psycholog, univer
zitní prof., nár. soc. teoretik a polit ik 
Krejčí, František Václav (1867-1941), soc. dem. politik, 
spisovatel a literární kritik 
Krofta, Kami l (1876-1945), historik a diplomat 
Kropáček, tajemník Stříbrného odborové organizace 
Krumholc, J. představitel Ligy, člen Ú W z Nového Byd
žova 
Krychtálek, Vladimír (1903-1947), novinář, za kolaboraci 
popraven 
Kříž, Alois (1911-1947), představitel vedení NOF, popra
ven jako kolaborant 
Kučera, Alois , představitel Stříbrného slovanských ná
rodních socialistů v r. 1927 
Kučera, Josef (*1878), tajemník N O F 

215 
193, 195,198 
7,19, 22,23, 26,33, 
35-39, 44, 47,51, 
53-68, 72, 73, 75, 
80, 82, 83, 85, 90, 
97, 98, 100-102, 
105, 102,123, 128, 
130-140,163, 174, 
177, 190, 201,227 
132, 136,137 
186 

55 
27 
33, 42, 45, 46, 63 
129 
75, 76 

63 
172 
72 
62 
142,146,148,151, 
153, 159 
225 

16, 36, 37, 39, 53 -
55. 59, 72, 75, 80-
83, 93, 104,108, 
109, 112,120, 147, 
152, 161,191-197, 
200-208,212,213, 
223, 227 
48 
51,56,63, 67,71 

37, 38, 57 

174 
153 

142, 14B, 153 

219 

148, 156 

142, 148 

156 



310 JIŘÍ S T Ř Í B R N Ý - PORTRÉT POLITIKA 

Kukla, Lubomír, JUDr. , organizátor pravice, funkcionář 157 
Vlajky 
Kundt, Ernst (1897-1947), poslanec Henleinovy SdP, po- 213 
praven 
Kunz, dvorní rada, vedoucí pražského c. k. policejního 64 
ředitelství 
Kurylowicz, Wlodz imierz (* 1867), politik z Haliče za stra- 33 
nu ruských nacionalistů, hospitant nár. soc. k lubu 1911 
Kut, Karel (1902-1961), žurnalista a politik, poslanec Ná- 187, 189-191, 203, 
rodního sjednocení 205, 208, 219 
Kváča, František (1857-1899), nár. soc. politik zakladatel- 19, 22 
ské generace 
Kvapil , Jaroslav (1868-1950), dramatik a účastník odboje 55, 63,64 
Kysela, František, dr. Stříbrného důvěrník při čestném 135 
soudu s Klofáčem 
Laginja, Matko (1852-1930), chorvatský poslanec 53 
Landová-Štychová, Luisa (1885-1969), levicová politická, 59, 62, 63, 70,71, 
pův. anarchistka 73,102, 
Laube, Rudolf, něm. odborový funkcionář 50,60,63 
Laurin, Arne (1889-1945), německý novinář blízký Hradu 106 
Laveleye, Emile de (1822-1892), belgický národohospo- 25 
dář, autor prací Pravlastnictví (1879) a Současný socia
lismus (německy 1884) 
Lenin , Vladimír Iljič (1870-1924), sovětský komunista 73 
Liebknecht, Karl (1871-1919), německý levicový politik, 73 
zavražděn 
Lisy, Čeněk Josef (M874), nár. soc. politik 7, 31,33,42, 142 
Lodgman von Auen, Rudolf (1877-1962), německý nacio- 79,80 
nalistický politik, 1918 hejtman provincie Deutsch-
bóhmen 
Locher, Karel (1893-1959), nár. dem. politik, novinář, na- 198 
cionalistický radikál 
Macků, Bedřich (1879-1929), vš. prof. fyziky v Brně, sta- 134,135 
rosta Brna, nár. soc. poli t ik 
Mach , Robert (1884-1945), zakladatel moravského fašis- 156 
mu , novinář 
Machač, I.adislav, advokát 143 
Machar, Josef Svatopluk (1864-1942), spisovatel a nár. 55,72,98,188 
dem. politik, příslušník odboje, gen. inspektor čs. armády 
1919-1924 
Malypetr, Jan (1B73-1947), agrární politik, min . předseda 101,184,196,227 
1932-35 
Mareš, František (1857-1942), fyziolog a nár. dem. a fašis- 112,193,200-203 
tický politik, obhájce pravosti Rukopisů 
Marjánko, JUDr. , státní zástupce 181-183 
Markow, Dmitri j (* 1868), poli t ik z Haliče, hospitant nár. 33 
soc. k lubu 1911 
Marmaggi , Francesco (1876-1959), 1923-1925 papežský 110,124 
nuncius v Praze 



JMENNÝ REJSTŘÍK 311 

Marx, Karel (1818-1883), německý levicový politik a eko- 25, 52 
nomický teoretik 
Masaryk, Jan (1886-1948), syn T. G. M . , poli t ik a diplomat 174 
Masaryk, Tomáš Garrigue (1850-1937), realistický politik, 16, 25,33, 35-37, 
prezdient CSR 1918-1935 40, 42,51, 59, 80-

82, 84, 85, 87, 92 -
100,103,104,106, 
107-122, 126, 127, 
129, 132-134, 137, 
139,141, 144,145, 
147,149, 152,161, 
173-179, 181,206, 
211,212, 220, 225, 
227 

Mattuš, Jaroslav (1867-1919), soudní rada, staročech, 77 
člen Národního výboru, syn Karla Mattuše 
Mattuš, Karel (1836-1919), staročeský politik, předseda 36, 41,43 
strany, ředitel Zemské banky 
Mayer, Jan Karel (1875-1910), nár. soc. novinář 26, 27, 29 
Mazz in i , Giuseppe (1805-1872), italský revolucionář, bo- 25 
jovník za sjednocení Itálie 
Medek, Rudolf (1890-1940), legionář, generál a spisovatel 213 
Meissner, Alfréd (1871-1950), advokát a soc. dem. polit ik 88, 93, 95, 104,106, 

108,109,175-177, 
181, 184, 201 

Městek, Karel, pokladník Městské spořitelny pražské a 84, 85, 163 
defraudant, s nímž hrál Stříbrný karty 
Mimra , František, tajemník kovopracovníků 50 
Modráček, František (1871-1960), socialistický politik, 50,53-57,59, 60, 
představitel družstevního hnutí 92 
Moravec, František (1895-1966), generál, zpravodajec 215 
Myslivec, Václav (1875-1934), lidovecký politik 188 
Najman, Josef Václav (1882-1937), živnostenský politik, 201 
předseda strany 
Nedvědová-Nejedlá, Zdeňka, dcera Zdeňka Nejedlého 218 
Nehasil, Antonín, ředitel tiskárny Tempo 151,166 
Nejedlý, Josef, místostarosta Jednoty zaměstnanců čsl. 170 
drah 
Nejedlý, Zdeněk (1878-1962), historik a realistický polit ik 63, 218 
Němec, Antonín (1858-1926), soc. dem. politik, předseda 64,68 
strany 1901-1916 
Němec, Bohumi l (1873-1966), botanik a kandidát na pre- 194 
zidenta 1935 
Nepevný, Alexandr, stoupenec Stříbrného ve vedení Ligy 148,150,154,185, 

190 
Netolický, Josef (*1870), nár. soc. a živnostenský politik 33,37,38,40,53, 

63 
Neubert, Karel, nakladatel, účastník povstání 1945 v Pra- 217 
ze 
Neumann, představitel nár. soc. mládeže 136 



312 JIňf S T Ř Í B R N Ý - PORTRÉT POLITIKA 

Nowak, Karl Friedrich, rakouský novinář 112,113,116,121 
Obertor, JUDr. , právní zástupce koncernu Petschek 172 
Opočenský, Jan Hanuš (1885-1961), historik, pracovník 11,69,75, 
Archivu ministerstva zahraničí 
Osuský, Stefan (1889-1973), slovenský politk a diplomat 173, 221 
Palacký, František (1798-1876), český historik, zakladatel 25, 42, 47 
novodobého českého dějepisectví a politik 
Pánek, Rudolf (1872-1938), pravicový politik, senátor, za- 163 
kladatel Čes. pošt. unie 
Paulus, František (*1885), fašistický polit ik 148, 154,156,158, 

159,190,191 
Pergler, Karel (1882-1954), diplomat a politik, stoupenec 144,146-149,153-
Stříbrného 156, 159, 160, 174, 

177, 178, 185, 188, 
192, 195,212 

Peroutka, Ferdinand (1895-1978), novinář blízký Hradu 12, 38, 75, 84, 96, 
103, 123, 190 

Pichl , Jiří (1872-1952), nár. soc. poli t ik a žurnalista, odp. 30, 63 
redaktor Českého slova 
Písek, JUDr . vrchní soudní rada, náhradník u soudního 178 
jednání se Stříbrným v r. 1931 
Plamínková, Františka (1875-1942), nár. soc. politická a 63 
novinářka 
Pley, majitel hotelu De Saxe 153 
Podlipský, informátor Stránského 171 
Popelka, Augustin (1854-1938), JUDr. , první prezident 180, 188 
Nejvyššího soudu 
Prášek, Karel (1868-1932), agrární politik kompromitova- 45, 84 
ný aférami 
Pražák, Albert (1820-1901), advokát, moravský polit ik a 17 
rakouský ministr 
Pražák, K. , JUDr. vrchní soudní rada, přísedící u soudu se 178 
Stříbrným v r. 1931 
Preiss, Jaroslav (1870-1946), český finančník ve vedení 53,98,115,144, 
Živnobanky 145,192, 193, 195, 

203,211 
Prchala, Lev (1892-1963), čes. legionář a generál 221 
Procházka, Roman (*1900), novinář Národních listů 213 
Prokeš, Jan (1873-1935), soc. dem. politik, primátor Os- 30 
trávy 1921-1935 
Prokůpek, Adolf (1868-1934), účastník I. odboje, předseda 36 
Zemědělské rady 
Prunar, Václav (*1875), pokrokářský polit ik 33,45,46 
Příhoda, nár. soc. poli t ik z Plzně 136 
Rais, Karel Václav (1859-1926), český spisovatel 19 
Rambousek, František (1886-1931), PhDr., RNDr. , ento- 103 
molog, příslušník odboje a do 1921 polit ik 
Rašín, Alois (1867-1923), nár. dem. politik, ministr financí 11-13,16,53,54, 

72, 75, 76, 79, 80, 
81, 85, 92, 93, 98, 



JMENNÝ REJSTŘÍK 313 

Rašín, Ladislav (1900-1945), JUDr. advokát a pravicový 
politik, obhájce Jiřího Stříbrného 

Reichstadter, František Rostislav (*1870), český politik 
Remková, Josefa, představitelka Stříbrného slovanských 
národních socialistů v r. 1927 
Renner, Jan (1895-1965), nár. dem. politik, funkcionář její 
Mladé generace 
Renz, profesor ze Slaného, Stříbrného spoluhráč v kar
tách 
Resler, Kami l (1893-1961), advokát J. Stříbrného před Ná
rodním soudem 1947 
Richter, JUDr., žalobce před Národním soudem při pro
cesu se Stříbrným, jinak advokát ze Žižkova 
Ripka, Hubert (1895-1958), nár. soc. poli t ik 
Róder, Max, redaktor Prager Presse 
Rossler, Rudolf, funkcionář N O F 
Rozner, Vojtěch, redaktor 
Rybář, Josef, nár. soc. poli t ik 
Sachs, Franz, byv. redaktor Prager Tagblattu, náhradník u 
Národního soudu se Stříbrným 
Sedláček, nár. soc. tajemník z Náchoda 
Sehnal, Augustin (1868-1920), nár. soc. poli t ik 
Seidler von Feuchtenegg, Ernst (1862-1931), rakouský 
ministerský předseda 1917-1918 
Seliger, Josef (1870-1920), něm. soc. dem. politik, předse
da strany 
Scheiner, Josef (1861-1932), sokolský pracovník a organi
zátor odboje 
Scheinost, Jan (1896-1964), pravicový novinář a funkcio
nář N O F 
Schieszl, Josef (1876-1970), realistický politik, 1920-1938 
odb. přednosta prezidentské kanceláře 
Schwarz, František (1891-1947), novinář a pravicový pol i 
tik, čelný stoupenec Stříbrného 

Sichrovský, František, spoluobžalovaný Stříbrného v pro
cesu zpronevěry na m i n . železnic 
Simonides, Alois (1871-1927), nár. soc. politik zakladatel
ské generace 
Sis, František (1878-1938), mladočeský a později nár. 
dem. politik, ředitel Národních listů 
Sklenář, nevěrohodný svědek ve Stříbrného procesu 
Skýpala, Otakar (1877-1943), novinář, redaktor Českého 
slova 

99, 101,113,114, 
116-119,145,147, 
223, 227 
114, 179-183, 189, 
191, 193, 195-198, 
227 
30 
142 

198 

85 

218, 220 

218 

176,177 
106 
156 
219 
63 
218, 224 

136 
30 

53 

80 

76-78, 98 

148 

106-108,179 
108,123,126, 127, 
136, 137, 142, 150, 
186, 187, 189, 190, 
202-204, 207-210, 
215, 220, 227 
174, 175, 178, 180, 
183 
19,21,22 

41,54,191,193, 
195 
182 
170 



314 Jlftl S T Ř Í B R N Ý - PORTRÉT POLITIKA 

Sláma, Josef (1865-1920), nár. soc. politik 
Sláva, Eduard (1869-1904), nár. soc. politik 
Slavíček, Jan (1875-1959), nár. soc. a živnostenský politik 

Slezák, majitel velkostatku v Poděbradech, původně v 
majetku knížecí rodiny Hohenlohe-Schillingsfurst 
Slunečko, František (1886-1963), generál, náčelník veli
telství Alex za pražského povstání 
Smetánka, Rudolf, generál, ligista, v Londýně člen Státní 
rady 
Smutný, Jaromír (1892-1964), diplomat, vedoucí kancelá
ře prezidenta Beneše 
Sokol, Karel Stanislav (1867-1922), český politik a novinář 
Sombart, Werner (1863-1941), německý sociolog a eko
nom, ovlivněn i Marxem, antisemita 
Souček, Oldřich, advokát 
Soukup, František (1871-1940), soc. dem. politik a žurna
lista, Muž 28. října 

Spencer, Herbert (1820-1903), anglický filosof, sociolog a 
evolucionista 
Staněk, František (1867-1936), agrární politik, předseda 
Českého svazu 
Stašek, Bohumi l (1886-1948), kněz a lidovecký politik 
Stejskal, František, průmyslník a jeden ze Stříbrného dů
věrných přátel 
Stivín, Josef (1879-1941), soc. dem. politik a novinář, 
manžel Marie Majerové 
Stránský, Adol f (1855-1931), zakladatel Lidových novin, 
předseda Pokrokové strany lidové na Moravě, poté nár. 
dem. politik 
Stránský, Jaroslav (1884-1973), JUDr. , prof., český politik, 
výrazný Stříbrného oponent 

Stránský, Jožka, nár. soc. poli t ik 
Stremayr, Karl (1823-1904), rakouský politik, autor jazy
kových nařízení 1880 
Str impl, Ludvík (1880-1937), původně malíř, účastník za-
hr. odboje a pak šéf protokolu zamini 
Stříbrná, Hana, manželka Jiřího Stříbrného 
Stříbrná, Leopoldina, manželka Františka Stříbrného 
Stříbrná, roz. Velkoborská, Marie , matka Jiřího 
Stříbrný, František (1882-), bratr Jiřího 

31 
22 
33, 42, 45, 46, 50, 
63, 67, 136 
172 

217 

221 

223 

20,41 
25 

25 
11, 14,31,32,53, 
60, 63, 70-73, 75-
80, 82, 112-114, 
116, 117, 119, 227 
25 

42,45, 48, 53, 65, 
186 
211,215 

106, 173, 175,190 

57, 61, 63, 68-71 

33, 34. 38, 55 

17, 97, 144, 150, 
171-173, 176,177, 
178, 181, 182,184, 
190,193,197, 221, 
227 
151 
16 

98 

222 
222 
16, 17 
9.17, 23, 97, 107, 
140, 141, 145, 150, 
157,158,161,164-
169, 175, 176, 190, 
191, 222, 224 



JMENNÝ REJSTŘÍK 315 

Stříbrný, František, dědeček Jiřího Stříbrného 
Stříbrný, Jaroslav, otec Jiřího Stříbrného 
Stříbrný, Jiří m l . (*1912), syn Jiřího Stříbrného 

Svoboda, Alois , nár. soc. novinář 
Svoboda, Karel (1877-1951), ředitel Agrární banky 
Svozil, Josef (1873-1949), tajemník České obce dělnické, 
nár. soc. politik a novinář 
Šámal, Přemysl (1867-1941), JUDr. , pokrokář a nár. dem. 
politik, organizátor Maffie, přednosta Kanceláře prezi
denta republiky 1918-1938 
Šebek, František (1880-1905), nár. soc. novinář, vůdce 
stranické mládeže 
Šimek, E m i l (1882-1957), novinář, účastník odboje, nár. 
soc. politik 
Šlechta, policejní prezident 
Smejkalová, senátorka 
Šmeral, Bohumír (1880-1941), soc. dem. a kom. politik, 
významný teoretik, novinář a předseda soc. dem. 

Šnepp, Ferdinand K. (1877-1943), funkcionář N O F 
Šolc, Antonín (1879-1951), nár. soc. poli t ik 
Špatný, Emi l (1883-1937), nár. soc. politik (aktivní anti-
militarista), novinář 
Šrámek, Jan (1870-1956), lidovecký politik, předseda 
strany, mnohonásobný ministr 
Šrobár, Vávro (1867-1950), slovenský politik, národovec a 
později agrárník 
Štefánik, M i l a n Rastislav (1880-1919), slovenský účastník 
odboje, astronom, letec, diplomat 
Šturc, Václav (1858-1939), soc. dem. a v le tech 1921-1929 
kom. politik 
Štursa, Jan (1880-1925), sochař 
Štych, Jaroslav, ing., levicový politik 
Švambera, J., JUDr. vrchní soudní rada, přísedící u soudu 
se Stříbrným v r. 1931 
Švehla, Antonín (1873-1933), agrární politik, předseda 
strany od 1919 a předseda vlády 1922-29 

Švihá, Karel (1887-1937), nár. soc. politik 
Taafe, Eduard (1833-1895), rakouský politik, předseda 
vlády 1879-1893 
Tayerle, Rudolf (1877-1942), soc. dem. politik a odborový 58, 60 
předák 

16,17 
17 
30, 157,166, 216, 
217, 221,222, 224, 
227 
30 
145 
50, 56, 59, 61-63 

41,55, 63, 117, 144, 
155, 161, 163, 170, 
175-178, 206, 227 
28 

47-49, 101, 105, 
136, 191,209 
156 
142 
17, 36,41,43, 50, 
52, 56, 59, 63, 70-
75,81, 106 
148, 156 
42, 61, 62, 133, 135 
28, 39, 59, 63, 66, 
107, 124 
16, 92, 95, 98, 101, 
122, 124, 131, 170 
16, 77, 80 

82 

21 

16 
59, 62, 63 
178 

11, 16, 32,41,43, 
45, 70, 75, 76, 79, 
80, 87, 92, 94, 95, 
98-101, 103, 105-
107, 109, 111-119, 
122,124, 126, 127, 
130, 145, 147, 152, 
177, 223, 227 
33, 35-38 
16 



316 JIŘÍ STŘÍBRNÝ - PORTRÉT POLITIKA 

Teska, soc. dem. polit ik 60,61 
Tetmajer, Wlodimierz , polský poslanec 53 
Tobolka, Zdeněk Václav (1874-1951), mladočeský politik, 14,41,48,54 
ředitel knihovny Národního shromáždění a historik 
Tománek, Florian (1879-1948), slovenský iiiďácký politik, 144 
redaktor, spolupracovník V. Tuky 
Toušek, František (1897-1944), nár. dem. politik 193 
Trnobranský, Jindřich (1883-1945), nár. soc. politik, 131, 136, 138, 142-
stoupenec J. Stříbrného 144,146, 148, 149, 

151, 153-156, 159, 
160, 166, 189, 191, 
192, 204, 227 

Trýb, Antonín (1884-1960), dermatolog, autor lékařské 130,131,139 
zprávy konstatující paralýzu J. Stříbrného 
Tučný, Alois (1881-1940), tajemník České obce dělnické a 100, 105,106,108, 
nár. soc. politik 123, 130, 135-139, 

171, 
Tuka, Vojtech (1880-1946), slovenský 1'uďácký politik 125, 144 
Tůma, Josef, tajemník dřevopracovníků 50 
Tusar, Vlast imil (1880-1924), pravicový soc. dem. politik, 16, 60,73,75,81, 
předseda vlády 1919-1920 84-87, 89, 94 
Tuskany, Hugo (*1887), čes. fašista 191 
Udržal, František (1866-1938), agrární politik, předseda 78,145,152,176, 
vlády 1929-1932 177,180,181,227 
Váchová, Božena, činitelka Stříbrného Ligy a tajemnice 145 
v úřadu prezidenta republiky 
Vaněček, tajemník nár. soc. strany 136 
Váša, Pavel (1874-1954), filolog, lit. historik a redaktor Li- 171 
dových novin 
Vážný, Vojtěch (*1894), soudce a člen N O F 154 
Velkoborský, Jiří, pseudonym Jiřího Stříbrného 20, 21 
Veselý, František (1863-1935), advokát blízký Hradu, nár. 98,133 
soc. poli t ik 
Veverka, F, socialistický polit ik 129 
Viškovský, Karel (1868-1932), předseda Pozemkového 152 
úřadu 1919-1926, agrární poli t ik 
Vodák, Václav L., funkcionář N O F 156 
Vodňanský, František (*1866), český státoprávní pokrokář 33 
Vojna, Jan V. (*1871), nár. soc. poli t ik 31, 33, 36,40, 41, 

53, 85 
Vorošilov, Kl iment Jefremovič (1891-1969), sovětský mař- 212 
šál 
Vosecký, Josef, tajemník sladovnických dělníků, nár. soc. 50,63 
politik 
Votický, JUDr. , soudce Nejvyššího soudu 175 
Vraný, Josef (1874-1937), agrární politik a novinář 159 
Vrbenský, Bohuslav (1882-1944), M U D r . , pův. anarchista, 56,59.62, 63, 67, 
nár. soc. (do 1923), komunis ta 68, 80, 86, 90, 91, 

101, 102,107,109, 
227 



JMENNÝ REJSTŘÍK 31 

Warmbrunn, Franz (*1889), německý levicový politik 108 
Weinerek, Zdenko, generál, šéf prezídia M N O 143 
Werner, Karel (1906-1947), pravicový novinář, později ja 187, 196, 208, 215, 
ko kolaborant popraven 219 
Werstadt, Jaroslav (1888-1970), historik, archivář I. odboje 120 
Wilson, Woodrow (1856-1924), americký prezident 43,76 
Winter, Lev (1876-1935), soc. dem. politik, odborník na 95 
sociální problematiku 
Wunsch, ředitel Diskontní banky 175 
Zadina, Josef (1887-1957), agrární politik 171 
Zahradníček, Emanuel (1909-1933), soc. dem. student 187 
zabitý při bitce s čes. fašisty 
Zajíček-Horský, Jaroslav, český politik 22 
Zápotočný, Josef B., tiskař v Rokycanech 25 
Záruba - Pfeffermann, Josef (1869-1938), ing., účastník 51 
domácího odboje, podnikatel 
Zemínová, Františka (1882-1962), nár. soc. politická 63,135-138 
Žemlička, František, nár. soc. politik 31 
Žižka, Jan (asi 1360-1424), husitský vojevůdce 124 


